ὅμως κινεῖν ἀγωγάς, ὡς φύσει τοῖς τῶν ἀργυροπρατῶν καὶ τῶν συμβαλλόντων αὐτοῖς συναλλάγμασιν ἐπομένως, καὶ ἔχειν κατὰ τῶν ὑστέρων τῶ χρόνῳ δηλονότι δανειστῶν τὴν προτίμησιν. ἄδικον γὰρ τυγχάνει καὶ τῆς τῶν ἡμετέρων χρόνων δικαιοσύνης ἀλλότριον, τοὺς μὲν εὐεργέτας τῶν ἰδίων στερεῖσθαι πραγμάτων, τοὺς δὲ χρεωστοῦντας τοῖς ἀλλοτρίοις ἐντροφᾶν³⁰.

La cancelleria prevedeva dunque nello stesso contesto un'ulteriore disposizione. Prendendo infatti lo spunto dalla già ricordata concessione prevista a tutela dei crediti vantati nei confronti dei debitori defunti, si stabiliva altresì che la predetta surrogazione nell'esercizio delle azioni ipotecarie spettanti al debitore potesse avvenire in ogni caso e cioè anche qualora si trattasse di un debitore vivente³¹. Si riconosceva dunque nei contratti in cui fosse parte un banchiere (e di norma a suo vantaggio, ma eventualmente, anche in questo caso, anche a beneficio della sua controparte qualora l'*argentarius* fosse non l'attore, ma piuttosto il convenuto) il privilegio di esercitare, in alternativa al proprio debitore insolvente, le azioni ipotecarie a questo spettanti sul patrimonio di terzi e ciò indipendentemente dalla menzione o meno dell'ipoteca nel contratto concluso fra le parti, essendo tale facoltà direttamente da ricondurre, secondo la cancelleria, alla stessa "natura" dei contratti conclusi dagli *argentarii* (...ὡς φύσει τοῖς τῶν ἀργυροπρατῶν καὶ

³⁰ Trad. ed.: Habebunt autem qui ex eodem sunt argentariorum corpore, aequae autem etiam contrahentes, quando similes adversus illos actiones movent, facultatem, si qui defunctorum heredes propter inopiam non habuerint, debitores vero reliquerint, aut res aliquae quae ad illos pertinuerant depositae vel hypothecae nomine obligatae apud aliquos inveniuntur, movendi adversus illos competentes actiones et ex illis satisfactionem sibi parandi. Similia autem eis servabuntur etiam in contrahentes viventes eorumque debitores, ut liceat actoribus aut etiam reis, si velint, etiamsi in instrumentis hypothecae nulla mentio insit, hypothecarios tamen actiones movere, quippe quae natura argentariorum eorumque qui cum ipsis contrahunt contractus sequantur, et habere in posteriores tempore creditores praerogativam. Iniustum enim est et a nostrorum temporum iustitia alienum creditores rebus suis privati, debitores alienis luxuriari.

³¹ Il collegamento fra le due parti del testo, che esprime evidentemente una continuità anche sul piano sostanziale, è reso evidente dall'*incipit* della seconda parte: ...τὰ ὅμοια δὲ αὐτοῖς φυλαχθήσεται καὶ ἐπὶ [ταῖς] τῶν ζώντων συναλλακτῶν καὶ χρεωστούντων αὐτοῖς... ("...Similia autem eis servabuntur etiam in contrahentes viventes eorumque debitores...").